
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 37 

 

Brasília-DF, 13 de setembro de 2013 
 

Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 

junho de 2003, e tendo em vista decisão judicial prolatada nos autos da Ação Ordinária nº 

0046676-69.2013.4.01.3400, em curso na 8ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito 

Federal, bem como o que consta do processo administrativo nº 00190.023319/2013-46, 

resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1.754 DE 13 DE SETEMBRO DE 2013. 

Art. 1º Remover, por força de decisão judicial, em caráter precário, a servidora RENATA 

REIS LACERDA VALADÃO, matrícula SIAPE nº 1536361, Analista de Finanças e 

Controle, Classe B, Padrão III, do Órgão Central para a Controladoria Regional da União no 

Estado de Goiás. 

 
                               O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, resolve: 

 

PORTARIA 

Nº 1.746 DE 12 DE SETEMBRO DE 2013. 

Alterar o exercício, a pedido, do servidor REINALDO FERREIRA RAMIRO, Auxiliar de 

Biblioteca cedido à Controladoria-Geral da União, da Controladoria Regional da União no 

Estado do Amazonas para a Controladoria Regional da União no Estado do Pará, conforme 

informações constantes no processo 00203.001160/2013-12. 

 



 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no exercício de suas atribuições previstas no art. 24, inciso VI, do Anexo I do 

Decreto nº 5.683, de 24 de janeiro de 2006, RESOLVE: 

 
PORTARIA 

Nº 1.742 DE 11 DE SETEMBRO DE 2013. 

Designar RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1459976; MARIANA CAMILLO 

SILVESTRE, matrícula SIAPE nº 1659793, Analista de Finanças e Controle e RAFAEL 

MOREIRA BRAGA, Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1705419, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar para, no prazo de 60 (sessenta) dias, ultimar o processo administrativo 

disciplinar nº 00190.028893/2012-18, com vistas a apurar as possíveis irregularidades 

referentes aos atos e fatos constantes do referido processo, bem como as demais infrações 

conexas que emergirem no decorrer do apuratório.  

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e tendo em vista o 

disposto no Art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006 e no Decreto n.º 6.712, de 

24 de dezembro de 2008, resolve: 

 
PORTARIA DE 10 DE SETEMBRO DE 2013. 

Nº 1.735 - CESSAR 
Os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores 

da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, concedida à servidora 

SÔNIA REGINA DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 6451555, do quadro de 

pessoal da Advocacia-Geral da União, em exercício na Diretoria de Auditoria da Área de 

Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, a 

partir de 9 de setembro de 2013. 

 

PORTARIA DE 10 DE SETEMBRO DE 2013. 

Nº 1.736 - CESSAR  
Os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores 

da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, concedida ao servidor 

LUIZ FERREIRA DA SILVA, Motorista Oficial, matrícula SIAPE 0115491, em exercício 

na Controladoria-Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul da Controladoria-

Geral da União, a partir de 2 de setembro de 2013. 

 

 
2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS ESTADOS  

 

 

ATOS DOS CHEFES 

 



 

 

 

PORTARIA Nº. 1.743, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

Constitui a Comissão de Inventariança de 

Bens Móveis e Imóveis da CGU-Regional/AP 

para o exercício 2013. 

 
O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DO AMAPÁ, no exercício das atribuições instituídas na Portaria n.º 2.649, de 30 de 

novembro de 2012, do Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral da União, bem 

como no exercício da competência delegada pela Portaria 2.119, de 19 de outubro de 2009, 

do SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores BRUNO GONÇALVES PONGITORI, 

Técnico de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE 1654198, CPF 646.821.023-20; JOSÉ 

HAROLDO GOMES FILHO, Técnico de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE 

0990883, CPF 163.882.833-49; e DARLIARA DO SOCORRO ANDRADE DE ASSIS 

DIAS, Analista de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE 2642372, CPF 649.910.162-15 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão de inventariança dos bens 

móveis e imóveis do exercício de 2013, desta Controladoria Regional da União no Estado 

do Amapá. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 15 de dezembro de 2013 para conclusão 

dos trabalhos da referida comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  

A CHEFA DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 2.119/GAB/CGU-

PR, de 19 de outubro de 2009, RESOLVE: 

 
PORTARIA 

N.º 1.702 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013. 

Art. 1º - Designar SIDNEY DO AMARAL FREITAS, Analista de Finanças e Controle, 

SIAPE nº 135388, para atuar, em substituição a LUIZ WAGNER ALFAIA MENDES, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1353377, como membro da Comissão 

de Inventariança de Bens Móveis, de que trata a Portaria nº 1.306, de 15 de Julho de 2013, 

publicada no BI Nº 29, de 19 de Julho de 2013. 

  

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA N.º 1.703 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013. 

 

Constitui a Comissão de Desfazimento de Bens 

Móveis e Imóveis da CGU-Regional/PA. 

 



 

 

A CHEFA DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 2.119/GAB/CGU-

PR, de 19 de outubro de 2009, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar os servidores SIDNEY DO AMARAL FREITAS, 

Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 1353881; ROSÁRIO DE FÁTIMA SILVA 

CAVALCANTE ROCHA, Técnica de Finanças e Controle, SIAPE nº 1162059 e JOÃO 

PAULO DOS SANTOS RAIOL, Agente Administrativo, SIAPE nº 116637, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Desfazimento de Bens Móveis da 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará no exercício. 

 

Art. 2º. Definir o dia 31 de outubro de 2013 como data limite para a 

conclusão dos trabalhos da comissão que ora se institui e o encaminhamento do inventário à 

Diretoria de Gestão Interna. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, por delegação de competência do Senhor Secretário-

Executivo da Controladoria-Geral da União, com fulcro na Portaria nº 1018, publicada em 

31 de maio de 2013.  RESOLVE: 
 

PORTARIA  

Nº 1.397 DE 29 DE JULHO DE 2013. 

Art. 1º – Designar as servidoras Carla Elizabeth Grilo Diniz, 

matricula SIAPE 1545328, e Débora Ionara Rodrigues de Melo, matricula SIAPE 

1543136, Administradoras, como Coordenadora e Substituta Eventual, respectivamente, das 

atividades do Núcleo de Apoio Administrativo/NAD desta Regional. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 

 
A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 

de outubro de 2007, publicada no D.O.U subsequente, resolve: 

 
  



 

 

PORTARIA  

Nº 1749 DE 13 DE SETEMBRO DE 2013. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor TOMÁZ DE AQUINO ALVES DUARTE, 

ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 878345, 

pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 13/09/2013, 

enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria 

compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 

dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela 

permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 

voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 00190.031646/2012-91. 

 
PORTARIA 

Nº 1750 DE 13 DE SETEMBRO DE 2013. 

Conceder Abono de Permanência à servidora MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA, ocupante 

do cargo de Técnico de Finanças e Controle, classe S, padrão IV, matrícula SIAPE n° 

958726, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 

11/09/2013, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para 

aposentadoria compulsória, com fundamento no § 5º, art. 2º, da Emenda Constitucional nº 

41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 

ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 

aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00218.001556/2013-09. 

 

 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 1710, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ISAC ELIAS DE ASSIS 

JÚNIOR,  matrícula SIAPE nº  1097560,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 10 

de  setembro de 2013,  ficando os  05(cinco) dias  restantes marcados para o período de   18 a 

22 novembro de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 1744, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor ANTONIO 

DAVID GUERRA ROLIM DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2628567, relativas ao 

exercício de 2012, a partir de 10/09/2013, ficando os 18 dias restantes marcados para o 

período de 04/11/2013 a 21/11/2013. 



 

 

 
PORTARIA  

Nº 1709, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013. 

Cancelar as férias do servidor RAFAEL MENDONCA DE ABREU, matrícula SIAPE nº 

1981837, relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir de 16/09/2013, 

ficando os 11 dias da parcela, reprogramado para o período de 31/12/2013 a 10/01/2014. 

 
PORTARIA  

Nº 1751, DE 13 DE SETEMBRO DE 2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora ELISABETE FÁTIMA SÉER DA 

SILVA  –  Analista de Finanças e Controle, no período de 19 de setembro a 18 de outubro de 

2013,  referente ao qüinqüênio de  02JAN1984  À 30DEZ1988,  prevista no art. 7º da Lei 

Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 
 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 01/09/2013 a 07/09/2013 – 1ª SEMANA DE SETEMBRO 

Consulta por Período e Órgão 

 

Assessoria Especial de Gestão de Projetos - Aesp 

Nome: PAULO ROBERTO ESPIRITO SANTO  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   01/09/2013  

Destino: Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição: 003782/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 

Curso de Pós-Graduação lato sensu – Novas Tendências do Direito Público e 
Avaliação das Políticas Públicas, referido no processo nº. 00190.015148/2013-81, 
prevê no art. 21, da Portaria nº. 1.496 de 08 de agosto de 2013, que trata da seleção 
de servidores que participarão do Programa de Pós-Graduação  

 

Nome: LUIS WAGNER ALFAIA MENDES  

Período da Viagem: 01/09/2013  à   01/09/2013  

Destino: Belém / Brasília  

Número da Requisição: 003783/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 

Curso de Pós-Graduação lato sensu – Novas Tendências do Direito Público e 
Avaliação das Políticas Públicas., referido no processo n.º 00190.015148/2013-81, 
prevê no art. 21, da Portaria n.º 1.496 de 08 de agosto de 2013, que trata da seleção 
de servidores que participarão do Programa de Pós-Graduação.  

 



 

 

Nome: LUCIA HELENA RIPOLI BASTIDAS  

Função: NS  

Período da Viagem: 03/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Guarulhos / Brasília / Guarulhos  

Número da Requisição: 003702/13  

Valor das Diárias (R$):  879,70  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 

A colaboradora ministrará o curso "Inteligência Emocional", previsto no Plano de 
Capacitação 2013, para os servidores da CGU-PR, no período de 04 a 06/09/2013, 
das 08h00 às 18h00, conforme disposto no Processo nº 00190.020106/2013-62 
(Portaria CGU-PR nº 1380, de 25/07/2013).  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: MARCELO COSME ARAUJO  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Salvador / Cansanção / Salvador  

Número da Requisição: 003567/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Investigação e apuração de denúncia, conforme ordens de serviço nº 
201308594;08681; e 08682.  

 

Nome: RICARDO FERNANDES DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Salvador / Porto Seguro / Salvador  

Número da Requisição: 003667/13  

Valor das Diárias (R$):  806,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - Minha Casa, Minha Vida, conforme ordens de serviço nºs. 
201214106; 14107; 14116; 14117; 14120; 14121; 14314; 14424; 14425, 14306; 
14438; 14439; 14925; e 14926.  

 

Nome: VENE MARIA DO EIRADO SILVA PITHON SARNO  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Salvador / Cansanção / Salvador  

Número da Requisição: 003726/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Investigação e apuração de denúncia, conforme ordens de serviço nº 
201308594;08681; e 08682  

 

Nome: ADILTON REIS ANDRADE  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Salvador / Cansanção / Salvador  

Número da Requisição: 003761/13  

Valor das Diárias (R$):  702,77  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo na ação de investigação e apuração de denúncia, conforme ordens 
de serviço nºs. 201308594; 08681; e 08682.  

 

Nome: JOSE PEDRO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   07/09/2013  

Destino: Salvador / Carinhanha / Serra do Ramalho / Coribe / Salvador  



 

 

Número da Requisição: 003721/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização em obras de infraestrutura para projetos de assentamentos do INCRA, 
conforme ordens de serviço nºs 201315028; 201315029; 201315030 e 201315033.  

 

Nome: HILTON SOUZA COSTA JUNIOR  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Salvador / Porto Seguro / Salvador  

Número da Requisição: 003665/13  

Valor das Diárias (R$):  806,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - Minha Casa, Minha Vida, conforme ordens de serviço nºs. 
201214106; 14107; 14116; 14117; 14120; 14121; 14314; 14424; 14425, 14306; 
14438; 14439; 14925; e 14926.  

 

Nome: LEONARDO ARAUJO COUTINHO  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Salvador / Vitória da Conquista / Itapetinga / Vitória da Conquista / Salvador  

Número da Requisição: 003692/13  

Valor das Diárias (R$):  806,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Leonardo Coutinho (Itapetinga-BA): Ação de fiscalização do programa Minha Casa 
Minha Vida no município de Itapetinga-BA, referente às OS de nº 201214111, 
201214296, 201214309, 201214429, 201214614, 201215101 e 201215102.  

 

Nome: LOURIVAL BARRETO SANTOS  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Itabuna / Porto Seguro / Itabuna  

Número da Requisição: 003704/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo na ação de controle - Minha Casa, Minha Vida, conforme ordens de 
serviço nºs. 201214106; 14107; 14116; 14117; 14120; 14121; 14314; 14424; 14425, 
14306; 14438; 14439; 14925; e 14926.  

 

Nome: MIGUEL JOSE DIAS  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Itabuna / Itapetinga / Itabuna  

Número da Requisição: 003705/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo na ação de controle - Minha Casa Minha Vida no município de 
Itapetinga-BA, conforme Ordens de Serviço nºs. 201214111, 201214296, 
201214309, 201214429, 201214614, 201215101 e 201215102.  

 

Nome: LEONARDO PINHEIRO CUNHA  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   07/09/2013  

Destino: Salvador / Carinhanha / Serra do Ramalho / Coribe / Salvador  

Número da Requisição: 003710/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização em obras de infraestrutura para projeto de assentamentos do INCRA, 



 

 

conforme ordens de serviço nºs 201315028; 201315029; 201315030 e 201315033.  

 

Nome: ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 03/09/2013    à   03/09/2013  

Destino: Salvador / Dom Macedo Costa / Salvador  

Número da Requisição: 003760/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atuar como palestrante no Programa Brasil Transparente.  

 

Nome: BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES  

Período da Viagem: 04/09/2013    à   04/09/2013  

Destino: Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003801/13  

Valor das Diárias (R$):  190,15  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Convocação Órgão Central - Reunião com o Secretário Federal de Controle Interno 
e com o Secretário-Executivo.  

 

Nome: ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 04/09/2013    à   04/09/2013  

Destino: Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003800/13  

Valor das Diárias (R$):  212,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Convocação Órgão Central - Reunião com o Secretário Federal de Controle Interno 
e com o Secretário-Executivo.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: ABELARDO JORGE LESSA LOPES  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   04/09/2013  

Destino: Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição: 003660/13  

Valor das Diárias (R$):  486,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: CAPACITAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE.  

 

Nome: MARIANA COELHO BARBOSA ACCIOLY  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   04/09/2013  

Destino: Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição: 003659/13  

Valor das Diárias (R$):  486,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: CAPACITAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome: JOSEMAR COSTA DA SILVA  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   11/09/2013  

Destino: Boa Vista / Bonfim / Normândia / Uiramutã / Boa Vista  

Número da Requisição: 003789/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  1545,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Utilizando o sistema de roteirização na condução de veículo oficial no transporte de 
Servidores da CGURR e TCURR a serviço ou a ação que destinar os trabalhos do 
Projeto ASCIM, de acordo com a Ordem de Serviço nº 201305423.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: CELIO FEXINA  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: São Paulo / Mairinque / São Paulo  

Número da Requisição: 003694/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Continuação da Fiscalização do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. 
Ordens de Serviços nºs 201314587, 201314588, 201314589 e 201314591.  

 

Nome: MAURICIO GOBATI RAMOS  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: São Paulo / Mairinque / São Paulo  

Número da Requisição: 003697/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Continuação da Fiscalização do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. 
Ordens de Serviços nºs 201314587, 201314588, 201314589 e 201314591.  

 

Nome: DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: São Paulo / Paulínia / São Paulo  

Número da Requisição: 003714/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Continuação da Auditoria de Avaliação da Gestão da REPLAN de 2012. Ordem e 
Serviço nº 201308882.  

 

Nome: LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: São Paulo / Paulínia / São Paulo  

Número da Requisição: 003717/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Avaliação da Gestão da REPLAN de 2012. Ordem e Serviço nº 
201308882.  

 

Nome: CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   20/09/2013  

Destino: 
São Paulo / Adamantina / Presidente Venceslau / Ouro Verde / Presidente Epitácio / 
Lucélia / Emilianópolis / Osvaldo Cruz / Caiuá / Flora Rica / Irapuru / Panorama / 
Paulicéia / São Paulo  

Número da Requisição: 003731/13  

Valor das Diárias (R$):  3197,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar nos 
Municípios de Adamantina/SP, Caiuá/SP, Emilianópolis/SP, Flora Rica/SP, 



 

 

Irapuru/SP, Osvaldo Cruz/SP, Ouro Verde/SP, Panorama/SP, Paulicéa/SP, 
Presidente Epitácio/SP, Presidente Venceslau/SP. Ordens de Serviços nºs 
201305196, 201305202, 201305207, 201305210, 201305233, 201305234, 
201305245, 201305260, 201305263, 201305268, 201305284, 201305285, 
201305294, 201305295, 201305302, 201305303, 201305309 e 201305327.  

 

Nome: RICARDO CESAR CARROMEU DIAS  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   20/09/2013  

Destino: 
São Paulo / Adamantina / Presidente Venceslau / Ouro Verde / Presidente Epitácio / 
Lucélia / Emilianópolis / Osvaldo Cruz / Caiuá / Flora Rica / Irapuru / Panorama / 
Paulicéia / São Paulo  

Número da Requisição: 003730/13  

Valor das Diárias (R$):  3197,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar nos 
Municípios de Adamantina/SP, Caiuá/SP, Emilianópolis/SP, Flora Rica/SP, 
Irapuru/SP, Osvaldo Cruz/SP, Ouro Verde/SP, Panorama/SP, Paulicéa/SP, 
Presidente Epitácio/SP, Presidente Venceslau/SP. Ordens de Serviços nºs 
201305196, 201305202, 201305207, 201305210, 201305233, 201305234, 
201305245, 201305260, 201305263, 201305268, 201305284, 201305285, 
201305294, 201305295, 201305302, 201305303, 201305309 e 201305327.  

 

Nome: PAULO DE TARSO MORGADO  

Período da Viagem: 03/09/2013    à   05/09/2013  

Destino: São Paulo / Apiaí / São Paulo  

Número da Requisição: 003743/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos. Ordens de Serviços: 
201216727, 201305219, 201305264, 201305266, 201305349.  

 

Nome: WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  

Período da Viagem: 03/09/2013    à   05/09/2013  

Destino: São Paulo / Apiaí / São Paulo  

Número da Requisição: 003744/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos. Ordens de Serviços: 
201216727, 201305219, 201305264, 201305266, 201305349.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: LUCIENE MONTEIRO CLACINO  

Período da Viagem: 05/09/2013    à   05/09/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 003816/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS nº 201308883 - Avaliação de Gestão – Petrobras.  

 

Nome: SANDRO MENEZES DA SILVA  

Período da Viagem: 05/09/2013    à   05/09/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 003817/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  



 

 

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS nº 201308883 - Avaliação de Gestão – Petrobras.  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 05/09/2013    à   05/09/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 003818/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização da OS nº 201308883 - Avaliação de Gestão – 
Petrobras.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome: LUIZ FERREIRA LEITE  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: 
Palmas / Esperantina / Buriti do Tocantins / Araguatins / Sítio Novo do Tocantins / 
Aguiarnópolis / Palmeira do Tocantins / Darcinópolis / Palmas  

Número da Requisição: 003690/13  

Valor das Diárias (R$):  1865,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar fiscalização da execução da Ação de Governo 8396 – Implantação e 
Recuperação de Infraestrutura Básica em Projetos de Assentamentos. Serão 
fiscalizados objetos de Contratos e Convênios em 08 (oito) Projetos de 
Assentamentos, em 07 (sete) municípios Tocantinenses. Objetos: 
Implantação/Recuperação de Estradas Vicinais e Construção de Pontes e Bueiros, 
referentes Ordens de Serviços: 201315129 e 201315130 Esperantina/TO, 
201315131 Buriti/TO, 201315128 Araguatins/TO 201315077 Sítio Novo/TO 
201315078 Aguiarnópolis/TO 201315079 Palmeiras/TO 201315076 Darcinópolis.  

 

Nome: FRANCISCO HAMILTON SOARES DE CARVALHO  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: 
Palmas / Esperantina / Buriti do Tocantins / Araguatins / Sítio Novo do Tocantins / 
Aguiarnópolis / Palmeira do Tocantins / Darcinópolis / Palmas  

Número da Requisição: 003691/13  

Valor das Diárias (R$):  1865,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar fiscalização da execução da Ação de Governo 8396 – Implantação e 
Recuperação de Infraestrutura Básica em Projetos de Assentamentos. Serão 
fiscalizados objetos de Contratos e Convênios em 08 (oito) Projetos de 
Assentamentos, em 07 (sete) municípios Tocantinenses. Objetos: 
Implantação/Recuperação de Estradas Vicinais e Construção de Pontes e Bueiros, 
referentes Ordens de Serviços: 201315129 e 201315130 Esperantina/TO, 
201315131 Buriti/TO, 201315128 Araguatins/TO 201315077 Sítio Novo/TO 
201315078 Aguiarnópolis/TO 201315079 Palmeiras/TO 201315076 Darcinópolis.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: AQUILES FRICKS RICARDO  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   03/09/2013  

Destino: Vitória / São Paulo / Vitória  

Número da Requisição: 003510/13  

Valor das Diárias (R$):  379,69  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Convocação para depor como testemunha ao Juízo da 5ª Vara do Fórum Federal 
Criminal – SP, em razão de Ação movida pelo Ministério Público da União (Processo 
nº 0006773-69.2013.403.6181) que se subsidiou em Ações de Controle da CGU.  



 

 

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   03/09/2013  

Destino: Vitória / Aracruz / Vitória  

Número da Requisição: 003736/13  

Valor das Diárias (R$):  407,08  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Capacitação do Brasil Transparente na cidade de Aracruz, OS 201315329. Estão 
convidados os municípios de João Neiva, Fundão e Ibiraçu.  

 

Nome: PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   03/09/2013  

Destino: Vitória / Aracruz / Vitória  

Número da Requisição: 003737/13  

Valor das Diárias (R$):  408,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Capacitação do Brasil Transparente na cidade de Aracruz, OS 201315329. Estão 
convidados os municípios de João Neiva, Fundão e Ibiraçu.  

 

Nome: JOAO TADEU DE CASTRO BATISTA  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   03/09/2013  

Destino: Vitória / Aracruz / Vitória  

Número da Requisição: 003738/13  

Valor das Diárias (R$):  408,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Capacitação do Brasil Transparente na cidade de Aracruz, OS 201315329. Estão 
convidados os municípios de João Neiva, Fundão e Ibiraçu.  

 

Nome: EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   03/09/2013  

Destino: Vitória / Aracruz / Vitória  

Número da Requisição: 003739/13  

Valor das Diárias (R$):  408,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Capacitação do Brasil Transparente na cidade de Aracruz, OS 201315329. Estão 
convidados os municípios de João Neiva, Fundão e Ibiraçu.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: ARNALDO GUILHERME DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: São Luís / Pinheiro / São Luís  

Número da Requisição: 003751/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização no município de Pinheiro/MA, no período de 1º a 6/9/2013, referente às 
ordens de serviços roteirizáveis 201108324, 201108362, 201315110 e 201118316, 
sendo que esta última trata-se de demanda do Ministério Público Estadual, mediante 
processo nº 00209.000681/2011-31. Servidores: 1) ARNALDO GUILHERME DE 
OLIVEIRA, AFC, Mat. 1225987; 2) ADRIANO ANTONIO ROBERTO O. MACHADO, 
TFC, Mat. 105.728-6 3) NILO CRUZ NETO, AFC, Mat. 1460140; 4) NILTON 
CARVALHO DE SOUSA, AFC, Mat. 121.782-2; 5) VALDINOCORREIA BELFORT, 
Motorista, Mat. 109305.  

 



 

 

Nome: NILO CRUZ NETO  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: São Luís / Pinheiro / São Luís  

Número da Requisição: 003752/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização no município de Pinheiro/MA, no período de 1º a 6/9/2013, referente às 
ordens de serviços roteirizáveis 201108324, 201108362, 201315110 e 201118316, 
sendo que esta última trata-se de demanda do Ministério Público Estadual, mediante 
processo nº 00209.000681/2011-31. Servidores: 1) ARNALDO GUILHERME DE 
OLIVEIRA, AFC, Mat. 1225987; 2) ADRIANO ANTONIO ROBERTO O. MACHADO, 
TFC, Mat. 105.728-6 3) NILO CRUZ NETO, AFC, Mat. 1460140; 4) NILTON 
CARVALHO DE SOUSA, AFC, Mat. 121.782-2; 5) VALDINOCORREIA BELFORT, 
Motorista, Mat. 109305.  

 

Nome: NILTON CARVALHO DE SOUSA  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: São Luís / Pinheiro / São Luís  

Número da Requisição: 003753/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

fiscalização no município de Pinheiro/MA, no período de 1º a 6/9/2013, referente às 
ordens de serviços roteirizáveis 201108324, 201108362, 201315110 e 201118316, 
sendo que esta última trata-se de demanda do Ministério Público Estadual, mediante 
processo nº 00209.000681/2011-31. Servidores: 1) ARNALDO GUILHERME DE 
OLIVEIRA, AFC, Mat. 1225987; 2) ADRIANO ANTONIO ROBERTO O. MACHADO, 
TFC, Mat. 105.728-6 3) NILO CRUZ NETO, AFC, Mat. 1460140; 4) NILTON 
CARVALHO DE SOUSA, AFC, Mat. 121.782-2; 5) VALDINOCORREIA BELFORT, 
Motorista, Mat. 109305.  

 

Nome: RAIMUNDO NONATO PEREIRA BRAGA SOBRINHO  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: São Luís / Pinheiro / São Luís  

Número da Requisição: 003791/13  

Valor das Diárias (R$):  886,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor é pertencente ao quadro do órgão FUNASA e conduzirá o veiculo oficial 
desta CGU em companhia do servidor ARNALDO que realizarão trabalhos de 
fiscalização no município de Pinheiro/MA, no período de 1º a 6/9/2013.  

 

Nome: ADRIANO ANTONIO ROBERTO OLIVEIRA MACHADO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: São Luís / Pinheiro / São Luís  

Número da Requisição: 003750/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização no município de Pinheiro/MA, no período de 1º a 6/9/2013, referente às 
ordens de serviços roteirizáveis 201108324, 201108362, 201315110 e 201118316, 
sendo que esta última trata-se de demanda do Ministério Público Estadual, mediante 
processo nº 00209.000681/2011-31. Servidores: 1) ARNALDO GUILHERME DE 
OLIVEIRA, AFC, Mat. 1225987; 2) ADRIANO ANTONIO ROBERTO O. MACHADO, 
TFC, Mat. 105.728-6 3) NILO CRUZ NETO, AFC, Mat. 1460140; 4) NILTON 
CARVALHO DE SOUSA, AFC, Mat. 121.782-2; 5) VALDINOCORREIA BELFORT, 
Motorista, Mat. 109305.  

 



 

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: ICARO DE ALMEIDA FERNANDES  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Cuiabá / Sinop / Cuiabá  

Número da Requisição: 003786/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização regular no município de Sinop-MT em atendimento á Ordem de 
Serviço nº 201315295 - Programa FUNDEF, demanda originada do STF-Supremo 
Tribunal Federal . OS com marca de Prioridade no Atendimento (Máxima).  

 

Nome: GERALDINO COSTA TUDEIA FILHO  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Cuiabá / Sinop / Cuiabá  

Número da Requisição: 003787/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização regular no município de Sinop-MT em atendimento á Ordem de 
Serviço nº 201315295 - Programa FUNDEF, demanda originada do STF-Supremo 
Tribunal Federal . OS com marca de Prioridade no Atendimento (Máxima).  

 

Nome: RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Cuiabá / Sinop / Cuiabá  

Número da Requisição: 003788/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir a equipe de servidores da Rota 70 da CGU-Regional/MT em missão de 
fiscalização regular no município de Sinop-MT, em atendimento à Ordem de Serviço nº 
201315295 - Programa FUNDEF, demanda originada do STF-Supremo Tribunal 
Federal . OS com marca de Prioridade no Atendimento (Máxima).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: ELBER STILBEN DE SOUZA  

Período da Viagem: 06/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Campo Grande / Sidrolândia / Campo Grande  

Número da Requisição: 003826/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

OS 201314354 - Demanda Externa - Sidrolândia/MS - MPE - Creche OS 201308784 - 
Demanda Externa - Sidrolândia/MS - MPE - Pavimentação Asfáltica - CR 0255705-08 
OS 201308785 - Demanda Externa - Sidrolândia/MS - MPE - Pavimentação Asfáltica - 
CR 0255706-12 OS 201308786 - Demanda Externa - Sidrolândia/MS - MPE - 
Pavimentação Asfáltica - CR 0330814-11  

 

Nome: LILSON ABELARDO MESSIAS SALDANHA  

Período da Viagem: 06/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Campo Grande / Sidrolândia / Campo Grande  

Número da Requisição: 003827/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
OS 201314354 - Demanda Externa - Sidrolândia/MS - MPE - Creche OS 201308784 - 
Demanda Externa - Sidrolândia/MS - MPE - Pavimentação Asfáltica - CR 0255705-08 



 

 

OS 201308785 - Demanda Externa - Sidrolândia/MS - MPE - Pavimentação Asfáltica - 
CR 0255706-12 OS 201308786 - Demanda Externa - Sidrolândia/MS - MPE - 
Pavimentação Asfáltica - CR 0330814-11  

 

Nome: SATURNINO MARTINS ARGUELHO  

Período da Viagem: 06/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Campo Grande / Sidrolândia / Campo Grande  

Número da Requisição: 003828/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

OS 201314354 - Demanda Externa - Sidrolândia/MS - MPE - Creche OS 201308784 - 
Demanda Externa - Sidrolândia/MS - MPE - Pavimentação Asfáltica - CR 0255705-08 
OS 201308785 - Demanda Externa - Sidrolândia/MS - MPE - Pavimentação Asfáltica - 
CR 0255706-12 OS 201308786 - Demanda Externa - Sidrolândia/MS - MPE - 
Pavimentação Asfáltica - CR 0330814-11  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome: HAMILTON LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   07/09/2013  

Destino: Belém / Paragominas / Belém  

Número da Requisição: 003708/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar fiscalização e Controle da Aplicação dos Recursos Públicos Federais.  

 

Nome: VERA LUCIA DE SOUZA SALGADO  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   07/09/2013  

Destino: Belém / Paragominas / Belém  

Número da Requisição: 003707/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar fiscalização e Controle da Aplicação dos Recursos Públicos Federais.  

 

Nome: EDILSON FERREIRA CASTRO  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   07/09/2013  

Destino: Belém / Paragominas / Belém  

Número da Requisição: 003735/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores da CGU-Regional/PA, em serviços de fiscalização no município 
de Paragominas-PA.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: CESAR CARVALHO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   05/09/2013  

Destino: Curitiba / Ponta Grossa / Curitiba  

Número da Requisição: 003655/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA / Aquisição de Alimentos 
da Agricultura Familiar nos municípios de Palmeira; Ponta Grossa e São João do 
Triunfo. Ordens de Serviço: 201304881, 201304932, 201304933, 201304937 e 



 

 

201304938.  

 

Nome: JOAO ALBERTO DE MENEZES  

Período da Viagem: 02/09/2013    à   05/09/2013  

Destino: Curitiba / Ponta Grossa / Curitiba  

Número da Requisição: 003656/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA / Aquisição de Alimentos 
da Agricultura Familiar nos municípios de Palmeira; Ponta Grossa e São João do 
Triunfo. Ordens de Serviço: 201304881, 201304932, 201304933, 201304937 e 
201304938.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome: CELIO LIMA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   07/09/2013  

Destino: Teresina / Bom Jesus / Corrente / Cristino Castro / Teresina  

Número da Requisição: 003728/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar trabalho de Demanda Especial (Denúncia) no âmbito dos Programas 
FUNDEB e PNATE (OS 201308385 e 201308388) e realização de Fiscalização no 
âmbito do Programa/Ação – Estatísticas e Avalições Educacionais (OS 201210036, 
OS 201210037 e OS 201210043).  

 

Nome: ELIZEU PEREIRA DOS SANTOS NETO  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   07/09/2013  

Destino: Teresina / Bom Jesus / Corrente / Cristino Castro / Teresina  

Número da Requisição: 003729/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar trabalho de Demanda Especial (Denúncia) no âmbito dos Programas 
FUNDEB e PNATE (OS 201308385 e 201308388) e realização de Fiscalização no 
âmbito do Programa/Ação – Estatísticas e Avalições Educacionais (OS 201210036, 
OS 201210037 e OS 201210043)  

 

Nome: HELIO SILVA DE SOUSA BENVINDO  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   07/09/2013  

Destino: Teresina / Bonfim do Piauí / Dom Inocêncio / Guaribas / Teresina  

Número da Requisição: 003745/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização de Fiscalização das Ordens de Serviço 201210042 e 201210067, no 
âmbito do Programa/Ação – Estatísticas e Avalições Educacionais/Censo Escolar da 
Educação, Ordem de Serviço 201217140, referente ao Programa de Apoio e 
Modernização de Espaços Culturais e Ordens de Serviço 201306256 e 201308633, 
referente a fiscalização de demandas externas, nos municípios de Bonfim do Piauí, 
São Raimundo Nonato, Dom Inocêncio e Guaribas/PI.  

 

Nome: ANTONIO DE PADUA BEVILAQUA DE SALES  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   07/09/2013  

Destino: Teresina / Bonfim do Piauí / Dom Inocêncio / Guaribas / Teresina  

Número da Requisição: 003746/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  



 

 

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização de Fiscalização das Ordens de Serviço 201210042 e 201210067, no 
âmbito do Programa/Ação – Estatísticas e Avalições Educacionais/Censo Escolar da 
Educação, Ordem de Serviço 201217140, referente ao Programa de Apoio e 
Modernização de Espaços Culturais e Ordens de Serviço 201306256 e 201308633, 
referente a fiscalização de demandas externas, nos municípios de Bonfim do Piauí, 
São Raimundo Nonato, Dom Inocêncio e Guaribas/PI.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: LEONARDO JOSE DE MEDEIROS MOURA  

Período da Viagem: 05/09/2013    à   05/09/2013  

Destino: Natal / Taipu / Natal  

Número da Requisição: 003835/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender as demandas de fiscalização referentes a OS 201210217.  

 

Nome: NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem: 05/09/2013    à   05/09/2013  

Destino: Natal / Taipu / Natal  

Número da Requisição: 003838/13  

Valor das Diárias (R$):  71,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidor para atender as tender as demandas de fiscalização referentes a 
OS 201210217.  

 

Nome: NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem: 03/09/2013    à   03/09/2013  

Destino: Natal / Taipu / Natal  

Número da Requisição: 003795/13  

Valor das Diárias (R$):  71,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidor para atender as demandas de fiscalização referente a Ordem de 
Serviço 201210217.  

 

Nome: LEONARDO JOSE DE MEDEIROS MOURA  

Período da Viagem: 03/09/2013    à   03/09/2013  

Destino: Natal / Taipu / Natal  

Número da Requisição: 003794/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender as demandas de fiscalização referente a Ordem de Serviço 201210217.  

 

Corregedoria-Geral da União 

Nome: ALEXANDRO MARIANO PASTORE  

Período da Viagem: 01/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003246/13  

Valor das Diárias (R$):  1178,43  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
o servidor ministrará curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD na cidade de 
São Paulo.  

 



 

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: WILSON ROBERTO LEVORATO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 05/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 003754/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Participar da primeira reunião extraordinária do Comitê Gestor do Cadastro Empresa 
Pró-Ética, a ser realizada no auditório do edifício sede da Controladoria-Geral da 
União, em Brasília/DF.  

 

Nome: CAIO LUIZ CARNEIRO MAGRI  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 06/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 003755/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Participar da primeira reunião extraordinária do Comitê Gestor do Cadastro Empresa 
Pró-Ética, a ser realizada no auditório do edifício sede da Controladoria-Geral da 
União, em Brasília/DF.  

 

Nome: JORGE ALBERTO DA CUNHA MOREIRA  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 06/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 003756/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Participar da primeira reunião extraordinária do Comitê Gestor do Cadastro Empresa 
Pró-Ética, a ser realizada no auditório do edifício sede da Controladoria-Geral da 
União, em Brasília/DF.  

 

Gabinete 

Nome: JORGE HAGE SOBRINHO  

Função: CNE-0001  

Período da Viagem: 05/09/2013    à   05/09/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003481/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  259,03  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
O Senhor Ministro irá proferir palestra na Conferência Ethos 2013 – Negócios 
Sustentáveis e Responsáveis – Oportunidades para Empresas e para o Brasil que 
será realizado nos dias 3 a 5/09 em São Paulo/SP.  

 

Nome: GISELE DE MELO MAEDA MENDANHA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 05/09/2013    à   05/09/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003505/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  176,24  



 

 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

A Senhora Chefe da Assessoria de Comunicação Social acompanhará e assessorará 
o Senhor Ministro Jorge Hage Sobrinho, que participará como expositor/debatedor no 
painel “Concorrência mais justa e confiança no ambiente de negócios: Avanços de 
integridade no mercado brasileiro”, que está programado para acontecer na manhã do 
dia 05/09/2013, como parte da programação da Conferência Ethos 2013 – Negócios 
Sustentáveis e Responsáveis – Oportunidades para Empresas e para o Brasil, que se 
realizará entre os dias 03 e 05/09/13, em São Paulo/SP.  

 

Nome: NELSON LUIZ DA MOTA GOMES  

Função: DAS-1024  

Período da Viagem: 04/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 003669/13  

Valor das Diárias (R$):  678,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

O Assessor da ASCOM irá fazer a cobertura jornalística, em Porto Alegre, de encontro 
regional das Caravanas das Ouvidorias. Evento este que visa a disseminação de 
informações com foco na atuação sistêmica, escuta, troca de experiências e vivências 
sobre a realidade regional das ouvidorias públicas brasileiras, conselhos, conferências 
e outros institutos de participação social, com participação dos movimentos e 
organizações da sociedade civil. O evento ocorrerá de 4 a 5 de setembro de 2013.  

 

Ouvidoria-Geral da União 

Nome: ERICA BEZERRA QUEIROZ RIBEIRO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 04/09/2013    à   05/09/2013  

Destino: Brasília / Campinas / Brasília  

Número da Requisição: 003640/13  

Valor das Diárias (R$):  238,09  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Proferir palestra - Mesa 2 – Impactos do Acesso à Informação nas esferas de 
Governo, no Fórum Permanente: “A Lei de Acesso à Informação e a cidadania 
brasileira - Avanços e perspectivas” - UNICAMP.  

 

Nome: JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 03/09/2013    à   04/09/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 003557/13  

Valor das Diárias (R$):  517,39  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Proferir palestra - Projeto Caravanas - OGU " A Construção do Sistema Federal de 
Ouvidorias Públicas".  

 

Nome: VERA LUCIA DINIZ DO NASCIMENTO DANTAS  

Período da Viagem: 03/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 003552/13  

Valor das Diárias (R$):  770,58  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Coordenadora do evento - "Projeto Caravanas - Porto Alegre"  

 

Nome: MARCIO CAMARGO CUNHA FILHO  



 

 

Período da Viagem: 03/09/2013    à   05/09/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 003551/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Coordenação do evento -" Projeto Caravanas , Rio Grande do Sul "  

 

Nome: PAULO MARCELLO FONSECA MARQUES  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 03/09/2013    à   06/09/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 003553/13  

Valor das Diárias (R$):  915,48  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Proferir palestra - Projeto Caravanas " a Política de Formação Continuada em 
Ouvidorias" - PROFOCO e outras ações da OGU.  

 

Nome: ANA PAULA SCHWELM GONCALVES  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 03/09/2013    à   05/09/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 003556/13  

Valor das Diárias (R$):  678,64  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Compor equipe de trabalho - " Projeto Caravanas - Rio Grande do Sul".  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: WAGNER DE CAMPOS ROSARIO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 07/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 003839/13  

Valor das Diárias (R$):  804,49  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: ADONIAS FERNANDES MONTEIRO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 07/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003870/13  

Valor das Diárias (R$):  680,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: ALEXANDRE GAMBOGI PELLEGRINI  

Período da Viagem: 07/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003873/13  

Valor das Diárias (R$):  680,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

 

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: MARCIO ALESSANDRO MOTA COUTO  

Período da Viagem: 07/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003874/13  

Valor das Diárias (R$):  680,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: MARIO MARQUES DINIZ  

Período da Viagem: 07/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003876/13  

Valor das Diárias (R$):  680,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  37 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 
Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 13 de setembro de 2013 

 
 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 
 


